П Р О Т О К О Л
заседания рабочей группы по реализации

Регионального инвестиционного стандарта в
Иркутской области (Инвестиционного комитета

Иркутской области)
г. Иркутск, ул. Ленина, 1а,
каб. 357

27 апреля 2024 года
12-00

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Первый заместитель Председателя
Правительства Иркутской области

Ситников Р.Л.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: Список участников прилагается

О технологическом присоединении к электрическим сетям
инвестиционных проектов

(Ситников Р.Л., Киселев Ю.В., Бадлуева Т.В., Колобовников А.С.,
Маяков Д.В., Малинкин С.М.)

ОТМЕТИЛИ:

Согласно статье 26 Федерального закона от 26 марта 2003 года
№ 35-ФЗ «Об электроэнергетике» технологическое присоединение
осуществляется на основании договора об осуществлении технологического
присоединения к объектам электросетевого хозяйства, заключаемого между
сетевой организацией и обратившимся к ней лицом. Указанный договор
является публичным.

Порядок технологического присоединения установлен Правилами
технологического присоединения энергопринимающих устройств
потребителей электрической энергии, объектов по производству
электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства,
принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим
сетям, утвержденными постановлением Правительства Российской
Федерации от 27 декабря 2004 года № 861 (далее – Правила ТП).

Критерии учета проектов в Схеме и программе развития
электроэнергетическим систем утверждены постановлением Правительства
Российской Федерации от 30 декабря 2022 года № 2556 и приказом
Минэнерго России от 6 декабря 2022 года № 1286, ключевым из которых
является наличие у инвестора заключенного договора об осуществлении
технологического присоединения к электрическим сетям.

Уполномоченным федеральным органом по обеспечению контроля за
соблюдением Правил технологического присоединения к электрическим
сетям определена Федеральная антимонопольная служба (пункт 2 указанного
постановления Правительства Российской Федерации).

В ходе совещания отмечается отсутствие выдачи оферт договоров
технологического присоединения к электрическим сетям.

Зарегистрировано в СЭД «Дело»
[REGNUMDATESTAMP]

Представитель АО «Иркутская электросетевая компания» (далее –
АО «ИЭСК») ситуацию по не направлению оферт договоров
технологического присоединения не прокомментировал.

Целесообразно по всем инвестиционным проектам получить оферты
договоров на технологическое присоединение, и в случае объективной
невозможности исполнения требуемых технических условий из-за
несопоставимых затрат инвесторов на подключение к электросетям,
рассмотреть возможность обращения Правительства Иркутской области в
Правительство Российской Федерации о содействии.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать заявителям при неполучении оферты договоров
технологического присоединения к электрическим сетям от АО «ИЭСК»
установленным порядком обращаться в Управление Федеральной
антимонопольной службы по Иркутской области.

2. Рекомендовать АО «ИЭСК» (Конопелько Д.В.) выдать по
поступившим заявкам заявителей, в частности ООО «Элит» и
ООО «Техсервис», оферты договоров на технологическое присоединение к
электрическим сетям установленным порядком.

Срок – 31 мая 2024 года.

3. Рекомендовать ООО «Элит» (Киселев Ю.В.) и ООО «Техсервис»
(Елисеев И.В.) после получения от АО «ИЭСК» оферт договоров о
технологическом присоединении проинформировать Правительство
Иркутской области о принятых решениях о заключении договоров.

4. Министерству экономического развития и промышленности
Иркутской области (Гершун Н.В.) совместно с министерством жилищной
политики и энергетики Иркутской области (Никитин А.Н.) по итогам
информации, полученной от ООО «Элит» и ООО «Техсервис», а также
других инвесторов по аналогичной проблеме, рассмотреть возможность
подготовки обращения Губернатора Иркутской области в Правительство
Российской Федерации о содействии в реализации инвестиционных проектов
с учетом сложившегося дефицита пропускной способности электрической
сетей.

Первый заместитель Председателя
Правительства Иркутской области Р.Л. Ситников

[SIGNERSTAMP1]